MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EDITAL Nº 02/2018 – EaD/Mediotec/Diead/Ifap

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA
ATUAÇÃO NO PROGRAMA MEDIOTEC

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (Ifap), no uso de suas

atribuições legais, através da Direção de Educação a Distância (Diead), torna público por meio

deste Edital do Processo de Seleção Pública Simplificado de Bolsistas para Atuação nos Cursos

Técnico Concomitante Mediotec na Modalidade de Educação a Distância, considerando as

disposições constitucionais, legais e regulamentares aplicáveis, em especial, o contido na Lei

Federal n° 12.513/2011, Resolução CD/FNDE n° 04/2012, Portaria/MEC n° 817/2015, Portaria nº

1.152/2015, Decreto nº 1.590/1995, Resolução nº 13/2017/Consup/Ifap, Manual de gestão do Etec e

Mediotec  e demais legislações em vigor.

PROFESSOR FORMADOR /POLO MACAPÁ

MCP 01 – DESENVOLVIMENTO DE MOBILE
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

MCP 02 – DESIGN II
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Marcio Wendel de Lima Neri Homologado

MCP 03 – TÉCNICAS AVANÇADAS DE PROGRAMAÇÃO WEB
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Amerson Riley Cabral Chagas Homologado
José Cesar Faria Brito Homologado

MCP 04 – TECNOLOGIA ASSISTIVA
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – Campus Macapá

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

Celiane de Souza Chagas Não Homologado
Raul Júnior Chagas Amaral Homologado

MCP 05 – INTERAÇÃO HUMANO COMPUTADOR
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Marily Lima da Conceição Homologado
Paulo Roberto Nunes da Silva Junior Homologado
Marinete Midões Bastos Homologado
Jacyara Souto de Menezes Homologado

MCP 06 – PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Emeson Ramon Tavares da Silva Homologado

MCP 07 – PROJETO INTEGRADOR III
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Eonay Barboa Gurjão  Homologado
Pedro Alexandre Nery Preste  Homologado

PROFESSOR PROFESSOR FORMADOR /POLO PORTO GRANDE

PTG 01 – DESENVOLVIMENTO DE MOBILE
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

PTG02 – DESIGN II
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

PTG 03 – TÉCNICAS AVANÇADAS DE PROGRAMAÇÃO WEB
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Alan Fonseca da Cunha Homologado

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – Campus Macapá

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PTG 04 – TECNOLOGIA ASSISTIVA
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Jerlley Danilo de Moraes Albarado Homologado

PTG 05 – INTERAÇÃO HUMANO COMPUTADOR
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Alexander Fortuna de Carvalho Barbosa  Homologado
Clauber Costa de Assis  Homologado

PTG 06 – PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Sergielon Souza Trindade  Homologado

PTG 07 – PROJETO INTEGRADOR III
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Allan David Magno Lima  Homologado

PROFESSOR PROFESSOR FORMADOR /LARANJAL DO JARÍ

LJR 01 – DESENVOLVIMENTO DE MOBILE
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
ANDERSON NASCIMENTO VAZ Homologado

LJR02 – DESIGN II
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
MAX ADREY DA SILVA SANTOS                                      Homologado

LJR 03 – TÉCNICAS AVANÇADAS DE PROGRAMAÇÃO WEB
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
LUCIANA DE OLIVIERA Homologado

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – Campus Macapá

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

LJR 04 – TECNOLOGIA ASSISTIVA
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

LJR 05 – INTERAÇÃO HUMANO COMPUTADOR
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

LJR 06 – PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
LÉO SERRÃO BABOSA  Homologado

LJR 07 – PROJETO INTEGRADOR III
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
MADSON VIANA DE FREITAS  Homologado

PROFESSOR PROFESSOR FORMADOR /POLO CENTRO DE
REFERÊNCIA PEDRA BRANCA DO AMAPARI

PBA 01 – DESENVOLVIMENTO DE MOBILE
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

PBA 02 – DESIGN II
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – Campus Macapá

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PBA 03 – TÉCNICAS AVANÇADAS DE PROGRAMAÇÃO WEB
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

PBA 04 – TECNOLOGIA ASSISTIVA
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

PBA 05 – INTERAÇÃO HUMANO COMPUTADOR
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

PBA 06 – PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

PBA 07 – PROJETO INTEGRADOR III
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Alison Souza da Silva  Homologado

PROFESSOR PROFESSOR FORMADOR /POLO SANTANA

STN 01 – GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE TI
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Francinaldo Santos da Silva Homologado
Ronaldo Cótes de Oliveira Homologado

STN 02 – SEGURANÇA EM SISTEMAS DE

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – Campus Macapá

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

INFORMAÇÃO
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Betania Soares Batista Homologado
Wendril Araújo Ferreira  Não Homologado
Varlei Monteiro da Costa  Homologado

STN 03 – PROJETO INTEGRADOR III
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

Clebson dos Santos Simplicio Não   Homologado
Maria do Socorro Silva Oliveira Não   Homologado

Lívia Moura Machado Homologado
Josimar Cruz da Silva Homologado

STN 04– MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES II
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Davilson Aguiar de Souza Homologado
Adriano Brito Goes Homologado
Erick Hermann Facundes da Silva Homologado
Kelby Oliveira Rodrigues Homologado
Elender Keuly de Souza Homologado

STN 05 – EMPREENDEDORISMO E TÉCNICAS DE GESTÃO
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Thiago Idelfonso e Silva Pedrada  Homologado
Elis Regina Damasceno Ramos Não   Homologado
EKidayane Pinto Picanço  Homologado
Lúcio Dias das Neves Não   Homologado

STN 06 – REDES DE COMPUTADORES III
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
Cristiano Cesar da Cruz Holanda  Homologado
Everton de Almeida Pinto  Homologado

Reitoria: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo. CEP: 68.909-398 – Campus Macapá